Memo. nº: 225/2022/SEMDS/JARI

Itajubá, 24 de Novembro de 2022.

Assunto: Solicita Publicação

Senhora Lucimara Aparecida da Silva Borges

Secretária Municipal de Administração

Encaminho a Vossa Senhoria o Edital de Notificação da Autuação de Infração de

Trânsito / Penalidade de Multa de Trânsito nº 071/2022, cujas notificações da Autuação e de

Penalidade de Multa de Trânsito foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos – ECT, solicitando que seja publicado no Diário Oficial ou na imprensa escrita do

município, tornando público as respectivas notificações, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias

aos proprietários dos veículos, contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI

– Junta Administrativa de Recursos de Infrações nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e

Resolução CONTRAN nº 900 em vigor desde 01/04/2022, dando maior visibilidade e

transparência aos trabalhos realizados pelo setor.

Na certeza de sua atenção, reiteramos nosso apreço e respeito.

Atenciosamente,

MASSOUD NASSAR NETO
Secretário Municipal de Defesa Social

Autoridade Municipal de Trânsito

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO /
PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO Nº 071/2022

O Secretário Municipal de Defesa Social na qualidade de Autoridade de Trânsito do Município
(Portaria 045/2021), com fulcro no artigo 281, § único, inciso II do Código de Trânsito Brasileiro -
CTB, Resolução 900/22, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, Deliberação 126/2019 do
CETRAN-MG, torna público a relação dos veículos autuados nas vias sob circunscrição deste
órgão, cuja NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO, foram devolvidas pela
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT e notifica os proprietários dos veículos das
respectivas autuações, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias contados desta publicação para
interporem recurso junto à JARI – Junta Administrativa de Recursos de Infrações, nos termos do
Artigo 282, 285, 286 do CTB e Resolução CONTRAN 900 em vigor desde 01/04/2022.

ORD. NOME PLACA POSTAGEM MOTIVO DEVOLUÇÃO *TIPO

01 LUCIELEM JOANI ALVES ROSA NVJ-2G48 17/10/2022 Não Procurado (Brazópolis/MG – Can Can) N A

02 WALLACE WILLIAN DA S. FRANCISCO EAN-4B20 17/10/2022
Não Procurado (Piranguinho/MG – Mato Dentro de

Baixo)
N A

03 GREICE REGINA MARTINS DINIZ BXE-7467 17/10/2022 Não Procurado (Pedralva/MG – Área Rural) N A

04 EDWAGUINEY ASSIS RIBEIRO OWV-0243 17/10/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Gerivá) N A

05 MARCUS LUAN MÁXIMO PWB-1729 19/10/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Canta Galo) N A

06 MARCUS LUAN MÁXIMO PWB-1729 19/10/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Canta Galo) N A

07 JOSÉ BENEDITO CARLOS HME-0068 26/10/2022 Não Procurado (Piranguçu/MG – Pedra Branca) N A

08 LUIZ FELIPE MAIA DA COSTA DMK-6168 03/11/2022 Mudou-se (P. de Caldas/MG – Jd. Nova Aparecida) N A

09 EDNA DA ROSA PIO CPD-1904 04/11/2022 Desconhecido (Itajubá/MG – Vila Isabel) N A

10 JEAN PAULO FERREIRA GLP-1572 04/11/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Porto Velho) N A

11 CLARICE INES DOMINGOS LLJ-1139 07/11/2022 Mudou-se Santa Rita do Sapucaí/MG – Lot. Vale) N P

12 MARCELA FILGUEIRAS MENDES VILHENA GBK-7883 07/11/2022 Mudou-se (S. J. dos Campos/SP – Jd. São Dimas) N P

13 TEC ARTIGOS ACESSÓRIOS LTDA ME OOW-3216 07/11/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Centro) N P

14 ROSELI DE GUSMÃO GOMES BRAGA OQD-6644 09/11/2022 Ausente (Itajubá/MG – Centro) N A

15 GRIMOUT AUGUSTO LEITE GXF-2040 09/11/2022 Nº Inexistente (Itajubá/MG – São Vicente) N A

16 LEANDRO MARCELO RODRIGUES AEB-2I79 10/11/2022 Desconhecido (Itajubá/MG – Jardim Lisboa) N P

17 YAGO SOARES DE MORAIS LOU-3268 10/11/2022 Ausente (Itajubá/MG – Vila Isabel) N A

18 YAGO SOARES DE MORAIS LOU-3268 10/11/2022 Ausente (Itajubá/MG – Vila Isabel) N A

19 VALMIR FERNANDES DA SILVA DTY-1E65 10/11/2022 Ausente (Itajubá/MG – Novo Horizonte) N A

20 AMANDA MARIA DE OLIVEIRA PWY-4E12 10/11/2022 Ausente (Itajubá/MG – Medicina) N P

21 MARIA DO CARMO COSTA DOS SANTOS PYZ-1014 16/11/2022 Nº Inexistente (Itajubá/MG – Novo Horizonte) N A

22 FERNANDA DE OLIVEIRA MARTINS OWV-5010 16/11/2022 Não Informado (Itajubá/MG – N. Srª  de Fátima) N P

23 JOÃO PAULO DOS SANTOS NRK-8E29 16/11/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Novo Horizonte) N P

24 JOÃO PAULO DOS SANTOS NRK-8E29 16/11/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Novo Horizonte) N P

25 JOÃO PAULO DOS SANTOS NRK-8E29 16/11/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Novo Horizonte) N P

26 ALISSON BRUNO DE ALMEIDA SILVA FKE-3C89 16/11/2022 Desconhecido (Piranguinho/MG – Santa Efigênia) N P

27 ANTONIO ADILIO DE SOUZA HBT-2E75 18/11/2022 Nº Inexistente (Itajubá/MG – Vila Poddis) N A

Obs: * TIPO: N A – Notificação de Autuação (Defesa Prévia)  / N P – Notificação de Penalidade (Recurso em 1ª Instância – JARI)

Demais informações devem ser obtidas no DETRANIT, Secretaria da JARI ou pelo email:
Jari@itajuba.mg.gov.br

Itajubá, 23 de novembro de 2022.

Marcos Pereira de Paula
Diretor da JARI – Itajubá/MG

Código: f2859342-699c-430a-a85d-033292901dc3

Assinado digitalmente por MARCOS PEREIRA DE PAULA, Data: 24/11/22 11:56

Assinado digitalmente por MASSOUD NASSAR NETO, Data: 24/11/22 11:59

mailto:Jari@itajuba.mg.gov.br
http://177.200.96.132:5000/GRP/portalcidadao/validaDocumentoAssinado?verificador=f2859342-699c-430a-a85d-033292901dc3

		2022-11-25T17:19:19-0300
	LUCIMARA APARECIDA DA SILVA BORGES:10242553605